
Pokoj na duši lieči 
a zaháňa negatívne 

Vážení občania, 
priatelia, máme za 

sebou ťažký rok. Na 
jeho začiatku sme 
si priali, tak ako sa 
zvyčajne praje, veľa 
zdravia a spokojnosti. 
Avšak tento rok nám, 
napriek svojmu pek-
nému číslu, veľa dob-

rého nepriniesol. Skôr naopak. Pocítili 
sme to všetci, niektorí menej, iní viac. 
Rovnako celospoločenská situácia bola 
iná ako mnohé roky v minulosti.

Protipandemické opatrenia a všetko 
týkajúce sa pandémie sa hlboko dotklo 
veľkého počtu zamestnancov a firiem, 
zdravotníctva, stravovacích zariadení 
a iných služieb. Pandémia mala nepriaz-
nivý dopad na ekonomiku štátu a v tejto 
nadväznosti sa zníženie finančných pros-
triedkov dotklo aj všetkých obcí, a to malo 
zasa ďalší vplyv na ich rozpočty. 

Aj na našu obec mali vplyv tohtoročné 
opatrenia, ale i napriek tomu si myslím, že 
sme situáciu dobre ustáli a mnohé zreali-
zovali, aj keď nie všetko podľa plánované-
ho rozpočtu. Všetci vieme, aké prekážky 
sme museli prekonávať v súvislosti s tým-
to ochorením a pravdepodobne tušíme, 
čo nás ešte bude v blízkom období čakať. 
Nebudem sa podrobne rozpisovať o tejto 
problematike, pretože cítim, že ste všetci 
už z toho unavení. Určite by vás pote-
šili pozitívnejšie informácie, tak musíme 
veriť, že budúci rok bude možno aspoň 
o máličko lepší.

  (Pokračovanie na 2. strane.)
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  Týmto projektom chce MŠVVaŠ SR zmierniť dôsledok prerušenia vyučovania v ško-
lách počas pandémie Covid-19. Aj naša škola sa doň zapojila a posledné dva augus-
tové týždne sme zorganizovali dva turnusy. V rámci druhého nás prekvapil aj minister 
školstva Branislav Gröhling. Viac sa dozviete na 4. strane. Foto: archív ZŠ

Milí naši obèania, èitatelia, 
prajeme Vám pokojné prežitie vianoèných sviatkov! 

Nech zostanú Vaše rodiny zdravé v tejto śažkej 
situácii a nech láska a porozumenie Vás 

sprevádza po dlhé obdobie, nielen poèas 
sviatkov. Krásne Vianoce v rodinnom 

kruhu Vám želajú

poslanci obecného zastupite¾stva
 a pracovníci obecného úradu

Dobiehali zameškané

Letná škola
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Napriek zimnému obdobiu a chladným 
dňom sa v našej obci ešte dokončovali 
stavebné práce. Na cintoríne bolo do-
končené oplotenie, zostáva ešte vymeniť 
tri veľké brány a jednu bránku. Som veľ-
mi rád, že nové oplotenie reprezentuje 
a vkusne dopĺňa pietne miesto. Je takmer 
nepriehľadné, a pritom je cez neho vidieť 
svetlo z horiacich sviečok zapálených na 
náhrobných kameňoch. V budúcom roku 
máme ešte naplánované dobudovať časť 
oplotenia pred Lurdskou Jaskyňkou a pri 
starej „márnici“ od Zákostolskej ulice. Vo 
výhľade je aj rekonštrukcia oplotenia od 
Kaniže, kde by sme chceli do múru zakom-
ponovať aj miesto na urny. Na túto investí-
ciu však v budúcom roku nebude dostatok 
finančných prostriedkov. 

Neďaleko od cintorína sme postavili nový 
chodník pri supermarkete, nakoľko bývalá 
betónová plocha sa zmenila na účelové 
parkovisko. Cestujúci, ktorí cez pôvodnú 
plochu prechádzali k autobusovým zastáv-
kam, môžu v súčasnosti využiť nový chod-
ník a prejsť na druhú stranu. Na jar bude 
zelená plocha upravená a vysadená dre-
vinami. Na Záhumenskej ulici sme začali 
po výstavbe elektrickej siete s výstavbou 
nového verejného osvetlenia. Stavebné prá-
ce nám komplikovala súčasná pandemická 
situácia, ale tento fakt sme mohli sledovať 
asi vo všetkých priemyselných odvetviach. 
V decembri sme začali s výstavbou časti 
chodníka na Družstevnej ulici, práce budú 
dokončené v budúcom roku. 

Medzi vizuálne dôležité práce patrí asa-

ČO NOVÉHO V OBCI?

Stavebné práce pokračujú

Pokoj na duši lieči
a zaháňa negatívne

(Dokončenie z 1. strany.)
Jednou z prác väčšieho charakteru 

bola v tomto roku výstavba nového oplo-
tenia cintorína, ktoré bude plniť svoju 
úlohu opäť v ďalších desaťročiach. No-
vé oplotenie je jednoduché a decentné 
a navyše lahodí oku. 

Pracovalo sa aj na Záhumenskej uli-
ci a na rad prišla aj Družstevná ulica. 
Viem, že každý z Vás má svoje priority, 
návrhy. Snažíme sa prerozdeliť finančný 
plán tak, aby sa realizovali práce, ktoré 
patria medzi tzv. pálčivé. Niekedy je 
však potrebné zrealizovať také stavby, 
ktoré nie je vidieť a ľudia tomu nepripi-
sujú väčší význam, a tak zakopané po-
trubie či káble nie sú pre nich vizuálne 
atraktívne.

Každý z nás vie zhodnotiť predchádza-
júce obdobie, vidí, čo sa podarilo iným, 
čo sa podarilo vám, nám... Vždy je na 
čom pracovať a čo zlepšovať. Verím, že 
v budúcom roku sa intenzívne naštartu-
jeme a opäť na konci roka bude vidieť 
výsledky. 

Milí občania, zdá sa, že sa musíme 
sami vysporiadať so všetkými neduhmi 
a pliagami a dopriať si, aj keď obmedze-
né, pekné chvíle počas sviatkov. Možno 
budú tohtoročné Vianoce iné ako po 
minulé roky, no ich význam sa nestratí. 
Neverte preto reklamám v televízii, že 
Vianoce sú pivo, kolový nápoj, zemiako-
vé lupienky a naposledy, myslím, to boli 
aj ponožky... Nuž čo si o tom myslieť? 
Chorý autor reklám – choré reklamy. 
Niet čo dodať. 

Urobte si preto tieto sviatky krásne 
podľa vašej predstavy a vkusu. Želám 
Vám veľa zdravia, spokojnosti a aj keď 
bude darčekov pod vianočným strom-
čekom menej, nič sa nestane. Dôležité 
je byť spolu so svojou rodinou, vychut-
nať si vianočnú atmosféru s voňavými 
koláčikmi a možno pozrieť tradičné 
filmy alebo prečítať novú knihu. Neza-
budnime však zaspomínať si na svojich 
blízkych, ktorí nás opustili, ale sú v na-
šich srdciach po celý život. 

No a aký je pravý význam Vianoc? Je 
to narodenie Ježiša Krista, ale v sebe 
si môžeme nosiť aj iný symbol, ktorý je 
pre nás niečím výnimočným, ale na ten 
pravý, na ten nezabúdajme. 

Vážení občania, prežite krásne chvíle 
v spokojnosti, lebo pokoj na duši lieči 
a zaháňa negatívne myšlienky. Dopraj-
te si čerstvý vzduch, nechajte sa liečiť 
smiechom, alebo iba tak doma relaxujte. 
Krásne sviatky!

 Mgr. GILBERT LIŠKA
 starosta obce

PRÍHOVOR

  Nový chodník k autobusovej zastávke bude bezpečnejší ako prechod cez parkovisko

  Stavebné práce na chodníku na Ulici Ľ. Štúra pri supermarkete
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nácia bývalého domu služieb či MNV. Na 
vzniknutej ploche plánujeme postaviť od-
dychovú zónu, ktorá bude centrum obce 
krajšie dotvárať ako predchádzajúca, už 
chátrajúca stavba. Centrum obce si zaslúži 
pôsobiť reprezentačne a stromy s ďalšími 
drevinami, trávnikom a lavičkami budú od-
dychom pre našich občanov alebo cezpoľ-
ných čakajúcich na autobusové spojenie. 

Informácie obecného úradu
Obmedzená prevádzka 

V súčasnosti v tzv. druhej vlne pandémie 
je prevádzka obecného úradu obmedzená, 
stránky sa vybavujú počas dvoch dní. Sna-
žíme sa občanov usmerniť, aby čo najviac 
svojich záležitostí, pokiaľ je to možné, riešili 
s referentkami telefonicky a elektronickou 
poštou. Dôležité je, aby referentky neprišli 
do styku s nakazenou osobou, nakoľko 

by karanténa alebo ochorenie znefunkčnili 
prevádzku obecného úradu na niekoľko dní. 

Reakcia na podnety
Napriek vyťaženosti referentiek, úradu 

prišlo niekoľko podnetov na okresnú pro-
kuratúru, na ktoré bolo potrebné reagovať, 
čo si vyžadovalo množstvo času. V obci 
známa spoločnosť Alacres podala niekoľko 
podnetov týkajúcich sa napr. územného 
plánu alebo záležitostí v areáli Vysielač. Ne-
myslím si, že riešenie záležitostí developera 
cestou prokuratúry, vzhľadom na pôsobenie 
spoločnosti v obci, je šťastným riešením. 
Záležitosťami a sťažnosťami spoločnosti sa 
zaoberajú aj poslanci, členovia stavebnej 
spoločnosti. Poslanci obecného zastupiteľ-
stva riešili problematiku kapacity čistiarne 
odpadových vôd. Po rokovaní s projek-
tantom dospeli k záveru, že kapacitu je 
potrebné zvýšiť a dať spracovať projektovú 
dokumentáciu, ktorá bude technicky riešiť 
potrebné zmeny. Projektant oboznámil po-
slancov s približnou cenou stavebných prác 
a technologických zariadení v rámci projek-
tu na zvýšenie kapacity. Keďže spoločnosť 
Alacres pripojila svoju areálovú kanalizačnú 

sieť na obecnú verejnú kanalizáciu bez 
zmluvného vzťahu s obcou, bolo potrebné 
túto záležitosť riešiť. Obec vyzvala listom 
spoločnosť Alacres na odpojenie, tá však na 
to nereagovala. Časť poslancov obecného 
zastupiteľstva má rovnaký názor ako staros-
ta obce, ktorý predložil právnym zástupcom 
spoločnosti Alacres návrh zmluvy, ktorá rieši 
napojenie na obecnú kanalizáciu za urči-
tú odplatu. Chápem správanie spoločnosti 
Alacres, ktorá sa snaží o to, aby nemusela 
obci platiť finančné prostriedky za pripojenie 
na kanalizáciu, pretože tieto by v podstate 
ušetrila. Spoločnosť si mohla zmluvné pod-
mienky o pripojení na kanalizáciu riešiť už 
skôr pred samotnou výstavbou a k riešeniu 
tohto problému nemuselo dôjsť. Celú zále-
žitosť spoločnosť Alacres vyhrotila tým, že 
v auguste tohto roka podala na mňa ako na 
starostu obce trestné oznámenie v súvislosti 
so zmluvou, na základe ktorej obec požadu-

  Aj na Družstevnej ulici budujeme nový chodník

  Po asanovanej budove v strede obce zostala prázdna plocha, z ktorej vznikne oddy-
chová zóna

  Nové a vkusné oplotenie cintorína pú-
ta pozornosť okoloidúcich 
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  Asanovaním budovy bolo potrebné 
zrealizovať aj osadenie nového ban-
komatu

KOMUNÁLNY ODPAD
(vždy v pondelok)

     MESIAC                  TERMÍN          
 Január 4. 18.
 Február 1. 15.
 Marec 1. 15. 29.
 Apríl 12 26.
 Máj 10. 24.
 Jún 7. 21.
 Júl 5. 19.
 August 2. 16. 30.
 September  13. 27.
 Október 11. 25.
 November 8. 22.
 December 6. 20.

SEPAROVANÝ ODPAD
(vždy v piatok)

     MESIAC                  TERMÍN          
 Január 22.
 Február 19.
 Marec  19.
 Apríl 16.
 Máj 14.
 Jún 11.
 Júl 9.
 August 6.
 September 3.
 Október 1. 29.
 November 26.
 December 24.

Ak termín vývozu pripadne na sviatok, 
zvozová spoločnosť si vyhradzuje právo 
na zmenu termínu vývozu odpadu alebo 
triedeného zberu. Obec bude o prípadnej 
zmene včas informovať. - OcÚ - 

Harmonogram
vývozu komunálneho odpadu

a triedeného odpadu
na rok 2021

  V rámci výstavby nového oplotenia sa vybudovalo nové stojisko pre kontajnery 
s odpadom

  Pôvodnú unimobunku pre obsluhu zberného dvora nahradila po požiari nová

je za pripojenie na obecnú kanalizačnú sieť 
určitú finančnú čiastku. Je nepochopiteľné, 
že v súčasnosti sa podávajú trestné ozná-
menia už na čokoľvek. Ako starosta obce 
obhajujem záujmy obce. Navyše o podmien-
kach zmluvy rokoval právny zástupca obce 
s právnym zástupcom Alacresu. Koho kona-
teľ spoločnosti vlastne zastupuje? Obec, či 
vlastnú firmu? 

Zvláštne praktiky
Určite ste si všimli, že v poslednom čase 

sa objavilo moje meno nastriekané na rôz-
nych miestach v obci, alebo aj mimo nej, 
s hanlivými pomenovaniami, alebo modrou 
farbou obliaty múr oplotenia môjho rodinné-
ho domu. Toho, kto to napísal, resp. kto si 
túto službu objednal, možno zaradiť medzi 

osoby, ktoré sa nevedia so svojím problé-
mom inak vysporiadať a riešia to práve touto 
cestou. Nie je to ojedinelý prípad, pretože 
na jednej z ulíc v obci si takéto farebné 
služby na rodinných domoch tiež „niekto“ 
objednal. Nuž takto poniektoré osoby riešia 
svoje záležitosti. Zväčša ide o vlastný biz-
nis, určité požiadavky... Je to výstraha pre 
majiteľa domu pri nesplnení požiadaviek 
a zastrašovanie, cieľom čoho by malo byť, 
aby človek do niečoho nestrkal nos, prípad-
ne konal v prospech danej osoby. Takže... 
Strčme hlavu do piesku a bude pokoj. Je ale 
toto správne riešenie? Bohužiaľ aj takéto sú 
postupy ľudí na riešenie svojich vlastných 
aktivít. A čo príde nabudúce? 

 Mgr. GILBERT LIŠKA
 starosta obce
 Foto: autor 
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TESTOVANIE OBYVATEĽSTVA 30.10. – 1.11.2020

Termíny ako koronavírus, pandémia, 
Covid-19 sa v tomto roku skloňujú denne 
vo všetkých médiách. Čítame a počú-
vame, čo všetko sa okolo nás deje. Na 
plošné testovanie, ktoré sa konalo v celej 
republike, sme sa museli pripraviť za 
veľmi krátky čas, pričom sa informácie 
menili nie zo dňa na deň, ale z hodiny 
na hodinu.

Ťažko bolo niečo naplánovať, čo bolo na 
druhý deň zrušené a prijímali sa zasa nové 
opatrenia. Referentky obecného úradu mali 
ťažkú úlohu pred sebou, ktorú však vynika-
júco zvládli. Bolo potrebné zabezpečiť dez-
infekčný materiál, pripraviť priestory, logisti-
ku... V tomto bola nápomocná aj slovenská 
armáda a naši dobrovoľní hasiči. Referentky 

úradu zháňali zdravotníkov, 
ktorí mali vykonávať odbery 
vzoriek, a tiež dobrovoľníkov 
pri registrácii a iných činnos-
tiach spojených s testovaním. 

Chcel by som veľmi pek-
ne poďakovať všetkým, ktorí 
prejavili záujem, vôľu a snahu 
pomôcť pri testovaní. Spoloč-
nými silami sme túto akciu 
zvládli a do budúcnosti by 
bolo lepším riešením, ak by 
kompetentní vydali pokyny, 
ktoré sa nebudú meniť. No 
najlepšie by bolo, aby sa už 
testovať nemuselo a ocho-
renie by sa nešírilo. Je to 
želanie nás všetkých, preto 
myslíme pozitívne, aby sme 
zostali v tejto veci negatívni.

 Mgr. GILBERT LIŠKA
 starosta obce

Jediný bol pozitívny

  Dva testovacie tímy otestovali spolu 
1388 ľudí, z ktorých bol iba jeden člo-
vek pozitívny Foto: archív armády SR



 KOSTOLIANSKE POHĽADY6

Projekt Letná škola je súčasťou opat-
rení MŠVVaŠ SR na zmiernenie dopadov 
krízového obdobia počas pandémie Co-
vid-19, ktoré vznikli ako dôsledok preru-
šenia vyučovania v školách. Letná škola 
nekopíruje klasickú výučbu, ale mala 
by prispieť k stimulácii výchovno-vzde-
lávacieho procesu. Aj naša škola sa do 
tohto projektu zapojila a posledné dva 
augustové týždne sme zorganizovali dva 
turnusy.

Začali prváci a druháci
V prvom turnuse Letnej školy 17. – 

21.8.2020 sme sa zamerali na rozvoj či-
tateľskej gramotnosti čítaním textu s vy-
nechaním určitých hlások a čítaním infor-
mácii o kostole, rozvíjali sme matematické 
zručnosti cez logické a matematické úlohy 
a hádanky, rozvíjali sme motorické zruč-
nosti a priestorovú predstavivosť tvorbou 
modelu mesta, zameriavali sme sa na roz-
voj jemnej motoriky a pisateľské zručnosti 
tvorbou projektu. Rozvíjali sme hrubú moto-
riku a kondíciu dieťaťa športovaním v rámci 
olympiády. Deťom sa aktivity veľmi páčili, 
pretože boli realizované zábavnou formou. 
Na tomto cykle sa zúčastnili žiaci prvého 
a druhého ročníka.

Prekvapil nás pán minister
Druhý cyklus Letnej školy bol určený žia-

kom tretieho až piateho ročníka a v dňoch 
25. – 28.8.2020 sme sa zamerali na re-
cyklohry, tvorbu z odpadového a prírod-
ného materiálu, hry v exteriéri a realizáciu 
prírodovedných aktivít v exteriéri. Tvorili 
sme zo starých tričiek nákupné tašky, 
vankúše a náhrdelníky, deti sa rozpráva-

li o téme, hrali pohybové 
a environmentálne hry von-
ku, pracovali s pracovnými 
listami na tému separova-
nia odpadu a ekológie a po-
dobne. Špeciálnou metódou 
maľovali vonku na plátno – 
vajíčkovými škrupinami, šiš-
kami a drievkami, v interiéri 
si vytvorili v priebehu dňa 
makety. Žiaci si robili aj „zá-
hradkárske“ a pestovateľské 
aktivity a „tvorky" z kamien-
kov, farieb a dreva, zhotovi-
li si upomienkové predmety 
z fotiek v kombinácii s prí-
rodným materiálom, ako aj 
spoločné tablo z Letnej školy 
(magnetky, rámiky s fotogra-
fiami, 3D fotky). Deti tvorili aj 
s lepidlom a špagátom a vy-
tvorili vázičky alebo svietni-
ky, vytvorili i obrázky z wc 
roliek, akváriá z vajíčkových 
obalov, či servítkové bábiky. 
Posledný deň bol rozlúčko-
vý, s hudbou, hrami a akti-
vitami, s fotkami a pobytom 
vonku, ako aj s rozlúčkovou 
párty s domácimi koláčikmi 
a tablom.  

V neposlednom rade sme 
mali možnosť sa osobne 
stretnúť aj s ministrom škol-
stva, vedy, výskumu a športu 
SR Mgr. Branislavom Gröhlin-

Letná škola 2020
ZÁBAVNOU FORMOU SME DOBIEHALI ZAMEŠKANÉ

  Na fotografii vidno, že tvorivú činnosť brali všetci 
zúčastnení celkom vážne 

  Chlapci si zvyšovali kondíciu športom v rámci olympiády   Ružička na privítanie pre pána ministra Gröhlinga 
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gom, ktorý k nám do Letnej školy zavítal 
25.8.2020 a spríjemnil, už aj tak príjemnú, 
atmosféru. Spolu s ním sa na návšteve 
zúčastnila aj riaditeľka kancelárie ministra 
a riaditeľ odboru komunikácie. Deťom sa 
Letná škola veľmi páčila a veríme, že sme 
všetkým zúčastneným pomohli naštartovať 
sa do nového školského roku 2020/2021.
 REDAKCIA

 Foto: archív ZŠ

  Deti pracovali aj s lepidlom a špagá-
tom, vytvárali vázičky, svietniky a iné 
predmety

  Inšpiratívnym materiálom na tvorbu 
sa ukázali aj vnútra roliek toaletného 
papiera

Ďalším naším športovým talentom je 
žiačka 5. ročníka Kali Šupová, ktorú pri-
tiahol tenis. V minulom čísle sme písali aj 
o jej plánoch, cieľoch a snoch do budúc-
na. Ani Kali počas mimoriadnej situácie 
nezaháľa, ale stále na sebe pracuje.

Niektoré predsavzatia sa jej už postupne 
podarilo splniť. Kali sa zaradila do tenisovej 
reprezentácie Slovenska na rok 2021, čo 
bolo jej hlavným cieľom. Taktiež  bola vy-
braná do novovzniknutého celoslovenského 
projektu Hrajme tenis, Slovensko, ktorého 
hlavnou tvárou je Marián Vajda, tréner No-
vaka Djokoviča.  Hoci v tejto pandemickej 
dobe majú športovci sťažené podmienky 
na trénovanie, Kali pravidelne trénuje a zú-
častňuje sa na sústredeniach pod vedením 

spomínaného Mariána Vajdu, Mateja Liptá-
ka, bývalého trénera Dominiky Cibulkovej, 
Filipa Poláška a mnohých iných kvalitných 
trénerov. Títo tréneri chodia pravidelne na 
jej osobné tréningy a ochotne jej pomáhajú 
v tréningovom procese.  

Zimná sezóna odštartovala začiatkom de-
cembra majstrovstvami západoslovenského 
kraja mladších žiačok. Na tomto turnaji Kali 
nenašla premožiteľku a obsadila 1. miesto. To 
je prvý krok, ten malý, ktorý je v jej cieľoch na 
ďalšiu tenisovú sezónu. Hlavnými prioritami 
budú turnaje so staršími súperkami vo vyššej 
kategórii a pri lepšej situácii vo svete už ces-
tovanie na medzinárodné turnaje v Európe. 

Aj tejto našej žiačke budeme pevne držať 
palce, aby sa jej sny a ciele naďalej plnili.

 REDAKCIA, foto: archív ZŠ

Pred Kali sa otvára svet
ŠPORTOVÉ CIELE SA POSTUPNE STÁVAJÚ SKUTOČNOSŤOU

  Kali po víťazstve na majstrovstvách západoslovenského kraja mladších žiačok

  Nádejná tenistka so svojimi trénermi
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VÝROČNÝ SNEM ZMO V NAŠEJ OBCI AJ O OCHRANE ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Protipandemické opatrenia zasiahli a zasa-
hujú každú oblasť nášho života a organizova-
nie práce je preto obzvlášť zložité. Pôvodne 
sa snem starostov ZMO, región JE Jaslovské 
Bohunice, mal konať v marci tohto roka. Keď-
že v tom období boli zakázané všetky hro-
madné akcie, bolo potrebné preorganizovať 
aj stretnutie starostov tak, aby boli dodržané 
všetky predpísané opatrenia. Snem sa napo-
kon podarilo uskutočniť až v septembri. 

V tomto roku to bol už 30. snem ZMO, 
región JE Jaslovské Bohunice, z čoho jasne 
vyplýva, že združenie je aktívne a dlhé obdo-
bie plní svoju úlohu na poli samospráv, ktoré 
sú jeho členmi. Na sneme odznelo veľa rôz-
nych tém týkajúcich sa pôsobenia samospráv. 
Najdôležitejšími už tradične bývajú hlavne 
diskusie z oblasti financovanie miest a obcí, 
ale aj novely zákonov aplikujúce sa do praxe, 
ktoré často nebývajú jednoduché. 

V diskusii vystúpil starosta obce Veľké 
Kostoľany Mgr. Gilbert Liška, ktorý zdôraznil 
potrebu venovať sa téme dovozu rádioaktívne-

ho odpadu zo zahraničia. Prítomným 
vysvetlil dôvody, prečo by malo mi-
nisterstvo životného prostredia tento 
dovoz zakázať. Slovensko predsa 
nemôže byť krajinou, do ktorej sa 
má dovážať odpad a následne ho 
spaľovať, či inak spracúvať. Starosta 
Gilbert Liška ďalej povedal, že nevidí 
problém v samotnej novej spaľovni, 
ako sa niektorí domnievajú, alebo sa 
snažia celý problém rádioaktívneho 
odpadu zahmlievať. 

„Nová technológia spaľovania je 
podľa odborníkov moderná a eko-
logická. Využime preto spaľovňu na 
spaľovanie výhradne slovenských rá-
dioaktívnych odpadov, bez dovozu zo 
zahraničia. Musíme akceptovať dané 
jadrové zariadenie, ale podmieňme 
jeho prevádzku výlučne na spraco-
vávanie nášho odpadu. Je faktom, 
že dovoz rádioaktívneho odpadu je 
len finančná záležitosť a príležitosť 
vyrobiť zisk,“ povedal starosta, vyzval 
svojich kolegov, aby zahlasovali za 

uznesenie o zákaze dovozu rádioaktívneho 
odpadu a zdôraznil, že obce by mali byť v tejto 
veci súdržné. Pretože iba tak môžu vytvoriť 
potrebný tlak na prevádzkovateľa a inštitúcie 
rozhodujúce v danom konaní. 

„Je potrebné si chrániť životné prostredie, 
zdravie našich občanov,“ tieto slová vyslovil aj 
primátor mesta Piešťany Ing. Peter Jančovič, 
pretože kúpeľné mesto patrí rovnako do oblasti 
jadrových zariadení. Spaľovanie rádioaktívne-
ho odpadu nie je problematikou iba blízkych 
a dotknutých obcí, ale aj tých vzdialenejších. 
Negatívny vplyv a následky spaľovanie môžu 
zasiahnuť aj obce z väčšieho okruhu. 

Snem starostov ZMO, región JE Jaslovské 
Bohunice splnil svoju funkciu, starostovia pre-
rokovali množstvo tém a závery snemu budú 
podkladom pre ďalšiu aktívnu činnosť. 

 REDAKCIA
 Foto: 4F Norika Szombatová 

Treba zakázať dovoz
rádioaktívneho odpadu

všetky predpísané opatrenia. Snem sa napo
kon podarilo uskutočniť až v septembri. 

V tomto roku to bol už 30. snem ZMO, 
región JE Jaslovské Bohunice, z čoho jasne 
vyplýva, že združenie je aktívne a dlhé obdo-
bie plní svoju úlohu na poli samospráv, ktoré 
sú jeho členmi. Na sneme odznelo veľa rôz-
nych tém týkajúcich sa pôsobenia samospráv. 
Najdôležitejšími už tradične bývajú hlavne 
diskusie z oblasti financovanie miest a obcí, 
ale aj novely zákonov aplikujúce sa do praxe, 
ktoré často nebývajú jednoduché. 

V diskusii vystúpil starosta obce Veľké 
Kostoľany Mgr. Gilbert Liška, ktorý zdôraznil 
potrebu venovať sa téme dovozu rádioaktívne-

  Starosta Mgr. Gilbert Liška kritizoval 
spaľovanie zahraničného rádioaktívneho 
odpadu v regióne
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Medvedie labky

Potrebujeme: 400 g zmiešanej hladkej 
a hrubej múky, 200 g práškového cukru, 
1 lyžicu kakaového prášku, 1 balíček kypria-
ceho prášku, štipku mletej škorice, 1 balíček 
vanilkového cukru, 150 g mletých orechov, 
5 kusov pomletých klinčekov, 2 vajcia, 250 g 
masla, maslo a múku na vymazanie formy

Na obaľovanie: zmes práškového a va-
nilkového cukru

Postup: Do hlbšej misy preosejeme hladkú 
a hrubú múku, práškový cukor, kakao, kypria-
ci prášok, škoricu, vanilkový cukor, pridáme 
orechy a pomleté klinčeky. Suchú zmes dob-
re premiešame, pridáme vajcia a zmäknuté 
maslo. Vypracujeme cesto. Zmes odložíme na 
20 minút do chladu a zatiaľ vymastíme a múkou 
vysypeme kovové formičky. Rúru vyhrejme na 
190 °C. Z cesta oddeľujeme kúsky a vtláča-
me do každej formičky tak, aby bola v strede 
priehlbina. Snažíme sa, aby hrúbka cesta bola 
rovnaká. Počas pečenia objem cesta mierne 
narastie. Naplnené formičky poukladáme na 
plech a vložíme do vyhriatej rúry na 10 minút. 
Po upečení a miernom vychladnutí vyklopíme 
z formičiek hotové medvedie labky a obaľujeme 
ich v zmesi práškového a vanilkového cukru.

Vanilkové rožteky
Potrebujeme: 100 g mletých vlašských 

orechov, 280 g hladkej múky, 50 g práško-
vého cukru, 200 g masla, 2 žĺtky, rastlinný 
alebo kokosový tuk na potretie plechov.

Na obalenie: 3 lyžice práškového cukru, 
2 – 3 balíčky vanilkového cukru.

Postup: Mleté orechy zmiešame s mú-
kou a práškovým cukrom. Pridáme nakrája-
né zmäknuté maslo a žĺtky izbovej teploty. 

Rukou vymiesime hladké, nelepivé cesto. 
Ak treba, pridáme trocha múky. Vložíme 
ho do mikroténového vrecka a odložíme 
na noc do chladničky. Stuhnuté cesto vy-
berieme a necháme asi pol hodiny pri izbo-
vej teplote mierne zmäknúť. Odkrajujeme 
z neho väčšie kúsky a šúľame valčeky. Tie 
narežeme na rovnaké časti a ohneme do 
tvaru rožtekov. Preložíme na plech zľahka 
potretý tukom a v rúre vyhriatej na 175 
°C pečieme 10 – 12 minút. Rožteky by 
mali chytiť jemnú zlatistú farbu. Keď ich 
vyberieme z rúry, na plechu ešte trocha 
dôjdu. Mierne vychladnuté rožteky berie-
me z plechu a opatrne obaľujeme v zmesi 
práškového a vanilkového cukru.

Kokosové ježe 
Potrebujeme: 250 g práškového cukru, 

1 vajce, 30 g masla, 300 – 400 ml mlieka, 
2 lyžice medu, 400 g polohrubej múky, 1 ba-
líček kypriaceho prášku, maslo a múku na 
vytretie plechu.

Na kakaovú polevu: 200 g práškového 
cukru, 50 g kakaa holandského typu, 6 – 
7 lyžíc mlieka, 50 g masla, 200 g strúhaného 
kokosu na obaľovanie.

Postup: Vo veľkej mise vymiešame všetky 
suroviny na cesto. Prelejeme ho do vymaste-
ného a múkou vysypaného plechu. Pečieme 
v rúre vyhriatej na 180 °C asi 20 minút, kým 
koláč nechytí peknú zlatú farbu. Necháme ho 
dobre vychladnúť. Zatiaľ pripravíme kakaovú 
polevu: V menšom kastróle na miernom ohni 
vymiešame všetky ingrediencie do hladka 
a necháme mierne vychladnúť. Vychladnutý 
koláč priamo v plechu rozkrájame na rovnaké 
obdĺžniky. Namáčame ich do kakaovej pole-
vy a hneď obaľujem v kokose. 

Linecké kolieska
Potrebujeme: 250 g masla, 120 g práš-

kového cukru, kôru z citróna, 4 žĺtky, 350 g 
hladkej múky, 1 vanilkový cukor, maslo na 
vymazanie plechov, ríbezľový džem na 
plnenie (alebo aj iný), práškový cukor na 
obaľovanie

Postup: Všetky suroviny na cesto dobre 
vymiesme a necháme stuhnúť zabalené vo 
fólii v chladničke. Potom cesto rozvaľkáme 
na tenko a vykrajujeme kolieska. Poukladá-
me ich na vymastené plechy a pečieme v rú-
re vyhriatej na 180 °C asi 7 minút. Polovicu 
vychladnutých koliesok natrieme džemom 
a prikryjeme zvyšnými kolieskami. Nakoniec 
kolieska obaľujeme v cukre.

Orechové sucháre

Potrebujeme: 3 bielky, 120 g práškového 
cukru, 50 g rozpusteného vlažného masla, 
100 g hladkej múky, 1 lyžičku prášku do peči-
va, 250 g lieskových orechov, maslo a múku 
na vymastenie formy.

Postup: Bielky s cukrom vyšľaháme do peny, 
postupne pridávame maslo a múku s práškom 
do pečiva. Potom zľahka primiešame orechy. 
Zmes vylejeme do vymastenej a múkou vysy-
panej formy na biskupský chlebíček alebo srnčí 
chrbát a pečieme v rúre vyhriatej na 170 °C 
40 minút. Keď je chlebík ružový a nelepí sa na 
špajdľu, je hotový. Necháme ho trochu vychlad-
núť, ešte teplý vyberieme a zabalíme do aloba-
lu, aby nestvrdol. Necháme ho odpočívať do 
druhého dňa. Na druhý deň chlebík nakrájame 
na 0,5 – 1-cm tenké pláty, a potom na 3 – 4-cm 
tyčinky. Sucháre rozsypeme na plytký plech 
vystlaný papierom na pečenie a dáme sušiť pri 
teplote 120 – 150 °C do chrumkava.

Murínske koláčiky
Potrebujeme: 360 g hrubej múky, 80 g 

zmäknutého masla, 150 g práškového cuk-
ru, 40 g kakaa, trištvrte balíčka kypriaceho 
prášku, 1 balíček škoricového cukru, 1 lyžica 
mlieka, 2 ks vajcia, maslo na vymazanie 
plechov, plátky mandlí, slaný karamel alebo 
cukrové sypanie na ozdobu.

Postup: V múke rozmrvte zmäknuté maslo. 
Pridajte cukor, kakao, kypriaci prášok, škoricový 
cukor, mlieko, vajcia a spracujte na cesto. Cesto 
rozvaľkajte na doske na tenko. (Ak treba, odlož-
te ho na čas do chladničky, aby sa nelepilo na 
dosku a valček.) Z cesta vykrajujte rôzne tvary. 
Koláčiky uložte na vymastený plech a ozdobte 
plátkami mandlí, slaným karamelom alebo cuk-
rovým sypaním. Dajte do vyhriatej rúry a pri tep-
lote 175 °C pečte 15 – 18 minút. Zdroj: internet

VIANOČNÉ KOLÁČIKY STARÝCH MÁM CHUTIA NAJLEPŠIE NA SVETE
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Je to náhoda, či osud? Túto otázku som 
si položila, keď som rozmýšľala o napísaní 
článku, ktorý práve čítate. Je to náhoda, 
či osud, že som práve pred rokom písala 
článok o storočnici našej Dychovej hudby 
Rovina a teraz chcem znova napísať o pre-
žitých sto rokoch jedného človeka. Sto 
rokov existencie našej dychovej hudby je 
mozaika poskladaná z osudov mnohých 
ľudí, ktorí v nej pôsobili. No dnes chcem 
písať iba o jednom človeku, ktorý prežil 
sto rokov. Prežil sto rokov starostí, bolesti, 
smútku, ale aj radosti a spokojnosti. Tento 
článok chcem venovať pánovi Fridrichovi 
Kolarovičovi, ktorý sa v auguste tohto ro-
ku dožil sto rokov.

Fridrich Kolarovič sa narodil v auguste 
1920 vo Veľkých Kostoľanoch rodičom Teo-
dorovi a Márii, rod. Šintálovej. Fridrich bol 
prvorodený syn, ku ktorému rodičom časom 
pribudol ešte brat Viliam. Keď mal Fridrich 
tri roky, zomrela mu mama. Otec sa po-
tom druhýkrát oženil. Z druhého manželstva 
k dvom bratom pribudol ešte jeden brat Leo-
pold a sestra Otília.

Fridrich bol veľmi hudobne nadaný. Jed-
ného dňa k nim domov prišiel učiteľ zo školy 
a jeho otcovi povedal, aby dal chlapca učiť 
hre na organe, že je veľmi šikovný. Otec 
vysvetlil, že nemôže, že majú dlhy. Vtedy 
povedala jeho macocha: „Porozmýšľame. 
Predáme roľu a chlapec nech ide.“ Na to-
to gesto Fridrich spomína rád a s láskou, 
pretože jeho macocha nebola macochou 
v tom pravom význame slova. Bola to dobrá 
a láskavá nová mama. 

A tak Fridrich odišiel do Bratislavy, kde sa 
prejavil ako šikovný nadaný mladý organis-
ta. V Bratislave hrával v Kostole sv. Alžbety 
na liturgiách v nedeľu a vo sviatky. V roku 
1940 Fridrich na bratislavskom učiteľskom 
ústave zmaturoval a nastúpil na svoje prvé 
učiteľské pôsobisko v Lužiankach. Tu sa 
spoznal so svojou manželkou Helenou Ha-
nicovou, s ktorou sa v roku 1946 oženil. Bol 
riaditeľom školy v Ludaniciach a pôsobil aj 
v Bernolákove. Tridsať rokov pôsobil v Zbo-
re slovenských učiteľov. „Už za komunis-

tov sme precestovali krajiny ako Anglicko, 
Juhoslávia, Nemecko, Belgicko, Švédsko 
či Grécko,“ spomína pán Fridrich. „Ešte aj 
dnes ma pozývajú zo škôl na stretávky moji 
bývalí žiaci, už sú to dedkovia a babky,“ 

smeje sa pán Fridrich. 
S manželkou vychovali 
v skromnosti sedem detí. 
Boli to ťažké roky, ke-
dy bolo treba siedmim 
deťom zabezpečiť nielen 
jedlo, oblečenie, ale aj 
štúdium. Štyri zo sied-
mich detí skončili vysoké 
školy, čo bolo finančne 
náročné. No Fridrich sa 
nikdy nesťažoval, snažil 
sa deťom zabezpečiť, čo 
bolo v jeho možnostiach. 
Dvoch synov už pocho-
val. Jedným z nich bol 
kňaz Peter, ktorého smrť 
má na svedomí komu-
nistické prenasledovanie 
kňazov. Manželka Hele-
na zomrela pred piatimi 
rokmi. Mala Alzheimero-
vu chorobu, no on sa 
o ňu do poslednej chvíle 
príkladne staral.

Láska ku hre na organ 
mu zostala na celý život. 
Nezradil ju ani raz, hoci 
v komunistických rokoch 

Láska k hre na organ
mu zostala po celý život

ANI STO ROKOV NIE JE ŽIADNOU PREKÁŽKOU ŽIŤ NAĎALEJ SPOKOJNÝM ŽIVOTOM

  Je držiteľom certifikátu Rekordman roka 2019 ako najstarší organista na Slovensku

smeje sa pán Fridrich. 
S manželkou vychovali 
v skromnosti sedem detí. 
Boli to ťažké roky, ke-
dy bolo treba siedmim 
deťom zabezpečiť nielen
jedlo, oblečenie, ale aj 
štúdium. Štyri zo sied-
mich detí skončili vysoké
školy, čo bolo finančne
náročné. No Fridrich sa
nikdy nesťažoval, snažil 
sa deťom zabezpečiť, čo
bolo v jeho možnostiach. 
Dvoch synov už pocho-
val. Jedným z nich bol
kňaz Peter, ktorého smrť 
má na svedomí komu-
nistické prenasledovanie 
kňazov. Manželka Hele-
na zomrela pred piatimi
rokmi. Mala Alzheimero-
vu chorobu, no on sa
o ňu do poslednej chvíle 
príkladne staral.

Láska ku hre na organ 
mu zostala na celý život. 
Nezradil ju ani raz, hoci
v komunistických rokoch

  Hudba a hra na harmo-
nike bola jeho láskou 
už v mladosti

  Fridrich Kolarovič v auguste 2020 na 
oslave svojej storočnice
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sa mu na všetkých jeho pôsobiskách neraz 
vyhrážali vtedajší funkcionári, tzv. „papa-
láši“. Veď spojenie pozície učiteľa v škole 
a organistu v kostole nebolo vo vtedajšej 
komunistickej spoločnosti prípustné. No on 
vždy volil radšej cestu ústupku a zmierenia 
sa s tým, že bude znova preložený na iné 
učiteľské miesto, hoci to nebolo pre neho 
a jeho rodinu ľahké. Milého, dobrosrdečné-
ho učiteľa a jeho manželku mali totiž všade 
radi, vždy si ich obľúbili, a preto lúčenie 
nebolo jednoduché. Či už to bolo v Lužian-
kach, kde sa začala jeho učiteľská kariéra, 
alebo v Ludaniciach, Bernolákove, Novej 
Dedinke alebo aj v Senci, kde žije doteraz, 
všade „žil“ s organom. Hrával v kostoloch, 
či už to bolo na svätých omšiach, svad-
bách, pohreboch alebo iných obradoch. 
V roku 2019 bol zapísaný do Rekordov roka 

2019 ako najstarší organista na Slovensku, 
kedy mu bol udelený certifikát rekordmana 
roka 2019.

Na organe prestal pán Fridrich hrať pred 
tromi rokmi. „Už ma nohy do kostola nene-
sú,“ povedal storočný oslávenec a vzápätí 
dodal: „Mám doma syntetizátor a na tom si 
občas zahrám. Aj na harmonike. Čítam novi-
ny, hrám si pre radosť a pozerám televíziu.“

Pánovi Fridrichovi želám do ďalších ro-
kov všetko najlepšie, predovšetkým veľa 
zdravia a spokojnosti. To sú najväčšie 
hodnoty pre človeka, ktorý prežil sto rokov. 
Sto rokov dobra – zla, šťastia – útrap, ra-
dosti – sklamania... Ale prežil ich s láskou 
k hudbe a k ľuďom.

 GABRIELA HÁJEKOVÁ
 Foto: rodinný archív Fridricha Kolaroviča

  Pán Fridrich si ešte rád doma zahrá

Dňa 19. augusta 
2020 uplynuli dva roky, 

čo nás opustil náš 
drahý otec

JÁN VALKO

a dňa 1. augusta 2020
sme si pripomenuli

 5. výročie úmrtia našej 
drahej mamy

MÁRIE VALKOVEJ.

Za tichú spomienku tým, ktorí nezabudli 
a spomínajú, ďakujeme.

 S úctou a láskou deti s rodinami

SPOMIENKA

Dňa 25. apríla 2020 
nás navždy opustila 
naša drahá mamička, 
babička a prababička

OĽGA JANEGOVÁ
vo veku 81 rokov. 

Ďakujeme príbuzným, priateľom, ktorí 
ju prišli odprevadiť na jej poslednej ceste.

Rodina ďakuje za prejavenú sústrasť 
a kvetinové dary.

 Smútiaca rodina

Dňa 14.8.2020 nás vo 
veku 81 rokov opustil 
milovaný manžel, otec, 
dedko, pradedko a pre 
mnohých dobrý priateľ

GUSTÁV BELUSKÝ.

Touto cestou chceme poďakovať všet-
kým, ktorí pomohli s pohrebnými obradmi, 
ako aj tým, ktorí ho sprevádzali na posled-
nej ceste a dali mu tak posledné zbohom.

 Česť jeho pamiatke!
 Smútiaca rodina

SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIE SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIE

Zmena správcu 
domu smútku 

Oznamujeme občanom Veľkých Kosto-
lian, že prišlo k zmene správcu miestneho 
domu smútku, ktorý zabezpečuje údržbu, 
odovzdáva a preberá priestory budovy 
a komunikuje s pozostalými v rámci prí-
pravy pietnych aktov. V prípade potreby sa 
môžete kedykoľvek obrátiť na správkyňu 
a dohodnúť potrebné záležitosti.
Kontakt:  Andrea Magulová, 

mobil 0908 450 344. - OcÚ - 

OZNAM

Spomienky v nás nezomreli. 
V decembri tohto roka si pripomíname 

štvrté výročie od úmrtia

JOZEFA NITKU

a v januári 2021 šieste výročie úmrtia 
jeho manželky

MÁRIE NITKOVEJ, rod. Liškovej.

Hoci čas plynie, žiaľ neutícha a bolesť 
je na srdci stále veľká. No hreje nás aspoň 
spomienka na chvíle, kedy sme mohli byť 
s nimi. Kto ste ich poznali, venujte im, pro-
sím, tichú spomienku. 

 Spomínajú deti Oskar, 
 Dagmar a Jaroslav s rodinami 
 a brat Miroslav s rodinou

SPOMIENKA
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Po minuloročnom prebratí klubu novým 
vedením sa predsedom TJ Družstevník 
stal Dušan Filip, ktorý 1.9. s ohľadom na 
svoje pracovné povinnosti odstúpil z funk-
cie a nahradil ho Adam Orihel. Podpredse-
dom je Miroslav Urban, tajomníkom Jozef 
Koreň a pokladníkom Branislav Karaba. 

Založili sme prípravku
Druhého septembra v tomto roku sa začala 

písať história novozaloženej kostolianskej prí-
pravky. Na prvý tréning prišlo viac chlapcov, 
ako očakávalo samotné vedenie klubu, a to 
nás veľmi teší. Pod svoje krídla si ich zobra-
li tréneri Andrej Mačica a Stanislav Fišan. 

Neskôr sa k trénerskej dvojici pridal aj Jozef 
Kollár, ktorý pôsobí ako tréner brankárov. 

Prípravka je zatiaľ naším jediným mládež-
níckym družstvom. Káder žiakov sme nedoká-
zali naplniť, pretože nám zostalo málo chlap-
cov, ktorí mali záujem hrať futbal po odchode 
viacerých hráčov do klubov pôsobiacich vo 
vyšších súťažiach. Ak budeme mať v príprav-
ke dostatočný počet hráčov, chceli by sme ich 
od budúceho ročníka prihlásiť do súťaže.

O prvé postrehy z práce s deťmi som 
požiadal trénera Andreja Mačicu.
 Andrej, aké boli tvoje očakávania pred 

prvým tréningom? Máš stanovený s prí-
pravkou aj nejaký konkrétny cieľ?

– Očakávania, samozrejme, neboli veľké, 
chceli sme hlavne, aby tu bola nejaká mládež. 
Už viackrát sme sa pokúšali založiť juniorku, 
no vždy bez úspechov. Chceli sme sa nejako 
rozbehnúť a vedeli sme, že keď sa tomu bu-
deme naplno venovať, tak to pôjde samo a aj 
deti to bude baviť. Ťažko sa hovorí o nejakých 
cieľoch, niektorí chlapci majú 5 či 6 rokov. 
Samozrejme, tí starší už čo-to ovládajú. Na-
ším cieľom bolo zo začiatku naučiť chlapcov 
všetky základné veci, aby sa naučili hrať fut-
bal a časom budú aj nejaké zápasy či turnaje. 
Nech nechodia len na tréningy...

 Je práca s deťmi v takom nízkom veku 
niekedy ťažká?

– Pravdaže, trénovanie detí v takom veku je 
náročné ako psychicky, tak aj fyzicky. Chlapci 
robia všetko iné, než to, čo im nakážete, ale 
veď – sú to deti. Všetci sme si tým prešli, ani my 
sme neboli iní. Je radosť pozerať sa na nich, 
keď niečo robia a snažia sa. Potom aj my tré-
neri máme radosť a vždy sa tešíme na tréning.

 Aké plány máte s prípravkou v nasle-
dujúcom roku?

– Na začiatok by sme chceli začať trénovať, 
keď nám to situácia dovolí. Určite by sme 
chceli založiť aj nejakú kategóriu a konečne 
hrať zápasy.

Zopár otázok som sa rozhodol položiť aj 
Stanislavovi Fišanovi. 
 Koľko detí sa zúčastňuje na trénin-

goch?
– Na tréningoch našej prípravky sa zú-

častňuje približne 23 detí, z čoho sa nes-
mierne tešíme. Keď môžem hovoriť za seba 
a za môjho spolutrénera Andreja Mačicu, 
tešíme sa takému vysokému záujmu. Naše 
deti nám robia nesmiernu radosť a sme radi, 
že s nimi môžeme tráviť náš čas a popritom 
ich niečo naučiť.

KOSTOLIANSKY FUTBAL NAPREDUJE

Zabrali muži a pribudli deti

  Kostolianske nádeje so svojimi trénermi Foto: Adam Orihel

  Stanislav Fišan počas tréningu  Foto: Adam Orihel
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 Chodia aj rodičia podporovať svoje 
ratolesti? Ich podpora hrá zrejme dosť vý-
raznú úlohu v rozvoji detí, však?

– Áno, na každom tréningu sú aj rodičia, 
ktorí podporujú svoje deti, ale aj nás trénerov, 
a preto by sme sa im chceli poďakovať za 
spoluprácu a komunikáciu.

 Viem, že si aj kvalifikovaný tréner. Mô-
žeš nám niečo porozprávať o svojej tréner-
skej licencii?

– Ďakujem za opýtanie. V prvom rade 
sa chcem poďakovať vedeniu za dôveru. 
Vyštudoval som Súkromné športové gymná-
zium v Bratislave, kde som získal osvedče-
nie o odbornej spôsobilosti trénera druhého 
stupňa a nadobudol som odbornú spôsobilosť 
športového manažéra. Rád by som spome-
nul aj fakt, že i keď nemám veľké trénerské 
skúsenosti, mám pri sebe môjho otca, ktorý 
tieto skúsenosti má a pomáha mi vždy vytvoriť 
nový a zaujímavý tréningový plán pre detičky. 
Preto mu ďakujem za jeho rady a pomôcky, 
ktoré nám do klubu daroval.

Jesennú časť zabrzdil 
koronavírus

Dobré meno obci robí aj tím mužov. Od 
prebratia klubu postúpilo A-mužstvo z najniž-
šej súťaže do VII. ligy, kde sa momentálne 
nachádzame na 4. priečke po jesennej časti, 
ktorú sme, žiaľ, nemohli dohrať pre situáciu 
s koronavírusom...

O pár slov o súčasnosti som požiadal aj 
trénera mužov Miroslava Urbana, ktorý je 
zároveň hráč aj funkcionár. 

– Po obnove fungovania futbalového klubu 
sme oslovili domácich hráčov, ktorí nehrá-
vali alebo pôsobili v okolitých obciach a boli 
ochotní sa vrátiť. Počas aktuálneho ročníka 

pribudli ďalšie posily. Adam Kolarovič, Lukáš 
Durdy a ďalší. Poväčšine máme domácich 
hráčov, čo je len veľké plus. Hráme kopu 
derby zápasov s okolitými dedinami, ľudia 
začali opäť navštevovať zápasy. Chýbalo 
to tu. Z tímu odišli Tomáš Ondrašik, ktoré-
mu ďakujem za pomoc a služby, ktoré pre 
nás odviedol. Patrik Lužák nám pomohol 
naštartovať tím a po postupe sa rozhodol, 
vzhľadom na jeho vek, prenechať miesto 
mladším hráčom. Sme mu tiež veľmi vďační. 
Každý sa venuje futbalu tak, ako sa mu dá. 
Nakoľko majú hráči svoje zamestnanie či 
školu. Dúfame a veríme, že sa nová sezóna 
v novom roku odštartuje načas a v poriadku. 
Prajem všetkým veľa zdravia.

Treba však aj spomenúť tie negatívne sku-
točnosti. Nemožno prehliadať, že sa často 
stretávame s ničením obecného majetku. 
Vykopnutá časť zastrešenia tribúny nebola 
výnimkou. Zničené sedačky taktiež. Konkrét-
ne ich bolo 16 a jedna stojí 28 €. Keď si to 
spočítame, tak zistíme, že ide už o trestný čin. 
Ľudia, vážme si náš spoločný majetok! Čo by 
dali za to v niektorých obciach.

Do nového roku 2021 by som chcel v mene 
celého futbalového klubu popriať všetkým 
obyvateľom Veľkých Kostolian hlavne veľa 
zdravia, lásky a príjemné prežitie vianoč-
ných sviatkov v kruhu svojich najbližších.

 ADAM ORIHEL
 predseda TJ Družstevník V. Kostoľany

  Tréner brankárov Jozef Kollár  Foto: Adam Orihel

  Vytrhnuté sedačky Foto: Jozef Koreň

  Momentka zo zápasu Veľké Kostoľany – Madunice, ktorý 6.9.2020 Veľké Kostoľany 
gólom Holiša vyhrali 1:0. Foto: Miroslav Ledecký
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V druhom polroku 2020 náš zbor zasa-
hoval celkom sedemkrát, čo je v porov-
naní s rovnakým obdobím minulého roka 
pozitívny trend v poklese počtu udalostí, 
ktoré vyžadovali našu pomoc. Na druhej 
strane, za každým jedným „číslom“ zása-
hu sa skrýva konkrétny prípad, pri ktorom 
bol poškodený majetok alebo ohrozené 
zdravie našich spoluobčanov, a s prihliad-
nutím na osudy jednotlivých prípadov, by 
sme boli najradšej, keby v našej štatistike 
svietila nula. 

Najčastejšie išlo o požiare, ktoré, bohu-
žiaľ, napáchali veľké ekonomické škody 
na majetku. Našťastie bez škôd na zdraví 
občanov. Ďalej to bola pomoc pri odstra-
ňovaní iných škôd, ako napríklad zatopený 
suterén či dopravná nehoda, bohužiaľ, 
s tragickým koncom.

Náš zbor ako súčasť Integrovaného zá-
chranného systému poskytoval súčinnosť aj 

pri zabezpečovaní celoplošného testovania 
obyvateľstva v našej obci. 

Snažíme sa ako zbor zabezpečiť a udržia-
vať členskú aj materiálnu základňu zboru na 
požadovanej úrovni, aby sme boli schopní 
vždy čo najskôr a účinne zasiahnuť. Preto 
patrí vďaka všetkým členom za ich čas 
a nasadenie počas celého roka a obci, za 
ich dlhoročnú podporu pri zabezpečovaní 

materiálneho zázemia pre DHZ.

Všetkým občanom prajeme príjemné preži-
tie vianočných sviatkov, veľa zdravia a záro-
veň Vás prosíme o opatrné zaobchádzanie so 
sviečkami s otvoreným ohňom na vianočných 
dekoráciách. Ing. PETER PODOLAN, 
 DHZ Veľké Kostoľany

 Foto: archív DHZ
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ČINNOSŤ DHZ VEĽKÉ KOSTOĽANY V II. POLROKU 2020

Poklesol počet zásahov

  Zásah hasičov pri požiari domu na Ulici 
Ľudovíta Štúra   Hasenie unimobunky na zbernom dvore

  Príprava na hasenie na Potočnej ulici
  Unimobunku na zbernom dvore niekto 

podpálil úmyselne
  Zásah hasičov pri požiari prístavby 

domu na Sadovej ulici


